
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SEMPRONIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

SERVIZIO Area Amministrativa- 

 

DETERMINAZIONE N.  9    del  15/02/2018 
 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B D.LGS 50/2016. 

                      

                      
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     

    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

VISTO il D.Lgs. 18/9/2015, n. 142, concernente l’attuazione della Direttiva 2013/33/UE 

recante norme relative all’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché della 

Direttiva 2013/32/UE recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello 
status di protezione internazionale che prevede che il complessivo sistema di accoglienza per 

richiedenti protezione internazionale, anche per la parte relativa alle misure di accoglienza 

straordinaria debba basarsi sulla leale collaborazione tra i livelli di governo interessati, secondo 

le forme di coordinamento nazionale e regionale (forme di coordinamento, compresi i criteri di 

ripartizione); 
CONSIDERATO che rinnovato impulso all’interazione virtuosa tra l’Amministrazione statale e 

il sistema delle autonomie territoriali, invero, appare provenire anche dal recentissimo D.l. n. 

13/2017, convertito, con modificazioni, dalla l. 46/2017, laddove, con l’introduzione di una 

novella disposizione normativa del citato Decreto legislativo che disciplina l’accoglienza, il 

legislatore ha inteso codificare una buona prassi di collaborazione tra amministrazioni 

variamente competenti nella materia. 
 

TENUTO CONTO del sistema di accoglienza individuato nella regione Toscana, con particolare 

riguardo alle sinergie da porre in essere con gli enti territoriali e gli altri enti pubblici per 

sopperire alle continue emergenze e garantire adeguati sistemi di accoglienza in linea con il 

modello SPRAR (Sistema Protezione Richiedenti Asilo e Rifugiati); 
 

DATO ATTO che nelle varie riunioni tenutesi con i Sindaci della provincia presso la Prefettura 

di grosseto, è emersa l’opportunità di addivenire alla stipula di atti convenzionali finalizzati 

alla gestione del servizio di accoglienza in aderenza al principio della leale collaborazione tra i 

livelli di governo interessati; 

 
PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale di Semproniano ha rappresentato la possibilità 

e la volontà di provvedere all’accoglienza di circa 40 cittadini extracomunitari richiedenti asilo - 

peraltro già presenti nel territorio di propria competenza - in un immobile appositamente 

individuato e la propria conseguente disponibilità alla stipula di una convenzione tra il Comune 

stesso e la Prefettura di Grosseto convenzione; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio del Comune di Semproniano n. 2 del 10/01/2018

 con la quale si dava mandato al Sindaco del Comune di Semproniano di addivenire alla 

firma dell’accordo sopra richiamato con la Prefettura di Grosseto, si approvava lo schema di 

U
ni

on
e 

de
i C

om
un

i M
on

ta
ni

 A
m

ia
ta

 G
ro

ss
et

an
a 

P
ro

t. 
n.

 1
80

6 
de

l 1
6-

02
-2

01
8 

ar
riv

o



convenzione e si indirizzava il Comune alla successiva gara per l’affidamento del servizio di 

accoglienza; 

 

CONSIDERATO che la convenzione in essere tra la Prefettura di Grosseto e il soggetto che 

attualmente eroga i servizi di accoglienza a detti cittadini stranieri presenti nel territorio 

comunale è stata prorogata fino al 28 febbraio 2018 e che potrà essere ulteriormente 
prorogata per un breve periodo di tempo strettamente necessario a consentire al Comune di 

Semproniano il completamento della procedura di gara per l’affidamento e la gestione del 

Servizio di accoglienza dei richiedenti protezione internazionale; 

 

RITENUTO pertanto necessario iniziare tempestivamente la procedura per addivenire 

all’affidamento del servizio come da Convenzione sottoscritta fra la Prefettura di Grosseto e il 
Comune di Semproniano in data 24/01/2018; 

 

CONSIDERATO che l’ammontare dell’affidamento è inferiore alla soglia di € 750.000,00; 

 

 
VISTO l’art. 35 comma 1 lettera d) D.Lgs. 50/2016 cui la soglia di rilevanza comunitaria per 

gli appalti dei servizi sociali e di altri servizi specifici elencati nell’allegato IX è pari ad € 

750.000,00; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) la stazione appaltante può 

provvedere all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata, previa consultazione, 
ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di rotazione degli inviti. 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere al fine di assicurare la massima trasparenza, 

procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
l’affidamento, con operatori del privato sociale e del settore alberghiero in possesso dei requisiti 

di capacità professionale già richiesti ad altri enti gestori, secondo lo schema e le condizioni 

economiche in uso;  

 

Per i motivi indicati in premessa: 

 
DETERMINA 

 

1. di avviare una procedura per la manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. B del D.Lgs. 

50/2016 per l’affidamento del “Servizio di accoglienza dei cittadini stranieri extracomunitari 
richiedenti protezione internazionale nonché gestione dei servizi connessi e messa a 

disposizione delle strutture messa a disposizione   delle strutture di accoglienza nel territorio 

del Comune di Semproniano”, con operatori del privato sociale e del settore alberghiero, per 

complessivi n. 40 posti;  

 

2. di stabilire:  
a) il limite numerico di 40 posti tutti ospitati in una sola struttura temporanea di accoglienza;  

b) che l'affidamento diretto dei servizi di cui al precedente n. 1 abbia durata fino al 31.12.2018, 

salvo eventuale prosecuzione nelle more dell'espletamento delle procedure della gara che sarà 

indetta nell'anno 2019 per l'affidamento dei servizi di accoglienza in essere per il numero dei 

posti occorrenti e che la base di gara sarà pari ad € 33,00 più I.V.A.;   
c) il possesso di esperienza maturata nella prestazione di servizi resi alla persona;  

 

4. di dare atto che: 

a) la manifestazione di interesse è finalizzato ad una indagine di mercato e non costituisce 

proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che potrà ritenere di 

avviare altre procedure ed inoltre l'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi 
momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

b) solo nella fase successiva di eventuale affidamento si procederà all’impegno di spesa; 

c) la spesa derivante dall’eventuale affidamento del servizio trova copertura finanziaria con 

l’entrata riconosciuta nella convenzione tra il Comune di Semproniano e la Prefettura di 

U
ni

on
e 

de
i C

om
un

i M
on

ta
ni

 A
m

ia
ta

 G
ro

ss
et

an
a 

P
ro

t. 
n.

 1
80

6 
de

l 1
6-

02
-2

01
8 

ar
riv

o



Grosseto approvata con deliberazione consiliare n.2 del 10/01/2018 e sottoscritta in data 

24/01/2018;  

d) le somme di entrata e uscita saranno iscritte nel bilancio di previsione in fase  di 

approvazione; 

 

5. di approvare l'avviso pubblico esplorativo di manifestazione di interesse che si allega sotto la 
lettera A) del presente provvedimento; 

 

6. di approvare lo schema della domanda che si allega sotto la lettera B) del presente 

provvedimento; 

 

7. che per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio il Comune di 
Semproniano si avvarrà della C.U.C. presso l’Unione dei Comuni Montani dell’Amiata 

Grossetana ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 50/2016; 

 

8. la documentazione relativa alla presente procedura verrà pubblicata e resa consultabile sul 

sito internet del Comune di Semproniano link "Manifestazione di interesse per l'affidamento 
diretto dei servizi di accoglienza di cittadini stranieri richiedenti la protezione internazionale 

fino al 31/12/2018";  

 

9. di assicurare, inoltre, alla procedura di cui trattasi un adeguato livello di pubblicità e la più 

ampia partecipazione.  

 
 
Determinazione a contrarre semproniano 2018 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Fabrizio Ferini  

U
ni

on
e 

de
i C

om
un

i M
on

ta
ni

 A
m

ia
ta

 G
ro

ss
et

an
a 

P
ro

t. 
n.

 1
80

6 
de

l 1
6-

02
-2

01
8 

ar
riv

o



 

 

      
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 15/02/2018 al 02/03/2018 al n. 58 del Registro delle Pubblicazioni 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott. Fabrizio Ferini  

 
 
 

      

 

      
 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Fabrizio Ferini  

 
 
 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

U
ni

on
e 

de
i C

om
un

i M
on

ta
ni

 A
m

ia
ta

 G
ro

ss
et

an
a 

P
ro

t. 
n.

 1
80

6 
de

l 1
6-

02
-2

01
8 

ar
riv

o


